ГУ «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики

	                 428034 г. Чебоксары, Школьный проезд, д.10 А, тел./факс: 61-21-60

ИНН № 2128049540

                                                             ПРИКАЗ № 341

от 9 октября 2007 года                                                                              г. Чебоксары

Об уточнении функций отдела

Оценки качества образования Центра

                      В соответствии с формированием Региональной системы оценки качества образования и необходимости уточнения функций отдела Оценки качества ГУ ЧР ЦНОТ и функциональных обязанностей начальника отдела и методистов ОКО Центра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести уточнения и дополнения в Положение об Отделе оценки качества образования (Приложение №1).

2. Внести изменения в должностные инструкции начальника отдела и методистов

(Приложение №2).

3. Начальнику отдела Оценки качества образования  ГУ ЧР ЦНОТ  Боченкову С.А. организовать работу в соответствии с уточненными функциями отдела.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  ГУ «ЦНОТ» МО и МП ЧР
Арзамасцева Г.Ю.

                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ №1

	«У Т В Е Р Ж Д А Ю»

Директор ГУ ЧР ЦНОТ         Арзамасцева

	Приказ № 341от  9.10 2007

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения.

1.1 Отдел оценки качества образования является структурным подразделением ГУ «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Центр).

1.2 Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый директором Центра.

1.3 Отдел в своей деятельности руководствуется Уставом Центра, приказами и            распоряжениями Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики,  директора Центра, Положением МО и МП ЧР о
                       о республиканской  системе оценки качества образования  Чувашской       Республики и настоящим Положением.
1.4 Создание, реорганизация и ликвидация отдела осуществляется приказом директора Центра.

2. Цели отдела:

                Основной целью отдела является проведение процедур оценивания, инструктивно-методическое обеспечение процедур оценки качества образования, информационное обеспечение функционирования республиканской  системы образования, организацию сбора, хранения, обработки и интерпретации информации о качестве образования в республике,
2.1. Для достижения поставленной цели отдел осуществляет следующую деятельность:

2.1.1. Формирование и актуализация единого информационного пространства на основе статистических и социологических исследований, мониторинга качества, доступности и эффективности образования в Чувашской Республике для обеспечения принятия управленческих решений.
2.1.2.  Участие в подготовке и проведении единого государственного экзамена и обработке его результатов, подготовка аналитической информации по итогам ЕГЭ и  государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов;

2.1.3. Организация мониторинга качества образования учащихся общего и профессионального образования;

2.1.4. Выявление и актуализация запроса основных групп пользователей информацией о системе образования;
2.1.5. Координация, проведение и планирование  на основе выявленных потребностей мониторинговых (регулярных, нерегулярных и единовременных) исследований в области образования (в том числе по инициативе различных групп пользователей)
2.1.6. Экспертиза мониторинговых исследований по заказам субъектов
2.1.7. Составление информационно-аналитических материалов о состоянии и развитии системы образования ЧР по  инвариантной части мониторинговых исследований, для различных групп пользователей;
2.1.8. Подготовка материалов для адресного обеспечения различных групп пользователей информацией об образовании на основе статистических, социологических исследований, мониторинга качества, эффективности и доступности образования;
2.1.9. Подготовка данных для представления в Госкомстат и данных ведомственного статистического наблюдения и мониторинга в Минобразования Чувашской республики.
2.1.10. Подготовка и представление аналитических отчётов по заказу Минобразования.
2.1.11. Составление технических заданий и программного обеспечения для служб муниципального и школьного мониторинга.
2.1.12. Изучение передового отечественного и зарубежного опыта организации системы оценки качества знаний, организация обмена опытом по оценке качества знаний.

3. Функции:

Отдел оценки качества образования выполняет следующие функции:

3.1. Сбор, транспортировка, обработка, контроль, хранение, актуализация, анализ, презентация данных статистики и мониторинга  в области образования на периодической основе.
3.2. Составление рекомендаций для муниципальных органов управления образованием по организации и проведению мониторинговых исследований.

4. Права:

Отдел оценки качества образования имеет право:
4.1. Участвовать в проведении внешней экспертизы деятельности образовательных учреждений республики, как при аттестации, аккредитации и лицензировании, так и по инициативе самих образовательных учреждений на условиях  внешнего аудита.

4.2. Участвовать в контроле качества выполнения мониторинговых исследований муниципальными органами управления образованием и образовательными учреждениями республики.

4.3. Участвовать в оценке качества образовательных услуг, предоставляемых образовательными учреждениями всех типов и видов.

4.4. Участвовать в формировании и реализации единой методологии, технологии, и организации мониторинговых исследований, в том числе показателей, инструментария.
4.5. Сотрудники отдела имеют право осуществлять необходимые служебные контакты в пределах выполняемых функций и для достижения общих задач Центра.
3. Структура отдела и обеспечение его деятельности.

3.1. Структура и штатная численность отдела оценки качества образования утверждается директором Центра.

3.2. Отдел оценки качества образования может включать в себя подразделения.

4. Ответственность:

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение функций отдела несет ответственность начальник отдела.

4.2. На начальника отдела возлагается ответственность за несоблюдение сотрудниками трудовой дисциплины, ненадлежащее выполнение приказов и указаний руководства ЧР ЦНОТ, за представление заведомо недостоверной информации о деятельности отдела.

4.3. Сотрудники отдела оценки качества образования несут ответственность в порядке и объёме, установленной соответствующими должностными инструкциями и локальными актами.